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Przyszłość gospodarcza dolski współczesnej
Nareszcze po przeszło pięciu latach stra

szliwej niewoli, wybiła godzina woiności. 
Hitlerowski jad, który wszystkimi możliwy
mi sposobami starał się przeniknąć duszę 
naszego społeczeństwa, bezspfzeczme zosta
wił ślad. Dzisiaj obowiązkiem każdego ob y 
watela jest otrząsnąć się z pozostałości nie
mieckiej propagandy i jako cz łow i2k zdro
wy na duszy stanąę w  szeregach budowni
czych Polski.

Jesteśmy bezgranicznie wdzięczni Czer
wonej Armi i Jej wielkiemu Marszałkowi 
za trud i ofiarność poniesioiią dla przy
wrócenia wolności P o lsce ; więzy przyjaźni 
łączące Związek Radziecki z Polską, nigdy 
nie będą zerwane, przeciwnie, z biegiem 
czasu współpiaca obu narodów będzie się 
zacieśniać ku przyszłości całego kulkural- 
nego świata, świata pracy i wolności. O be
cnie stoją przed nami problemy, które mu
simy jaknajszybciej i jaknajskuteczniej ro
związać.

W  pierwszym rzędzie musimy odbudo
wać wewnętrzną gospodarkę kraju: przemysł 
i handel. Sprawa reformy rolnej, umiejętnie 
przeprowadzona przez odpowiednie władze, 
rozwiąże nareszcie nurtujący nas problem 
gospodarki rolnej. Problem przemysłu i han
dlu zostanie w najszybszym czasie rozwiąza
ny przy pom ocy Komitetu Ekonomicznego 
Rady Ministrów pod  kierownictwem ob y 
wateli : Min. Przemysłu Minca i Min. A p ro 
wizacji i Handlu Piotrowskiego i współpra
cy  miejscowych organów administracyjnych.

Wszystkie przedsiębiorstwa przemysłowe 
i handlowe, będące w posiadaniu obyw ate
li polskich muszą bezzwłocznie przystąpić 
Jo pracy po uprzednim zarejestrowaniu się 
w Komitecie Ekonomicznym Rady Ministrów. 
W szystkie przedsiębi arstwa poniemieckie, 
lub bezpańskie przejdą pod zarząd pań
stwowy, a Komitet Ekonomiczny wyznaczy 
t y m c z a s o w y c h  kierowników powyższych 
przedsiębiorstw. Pierwszeństwo do stanowisk 
tymczasowych kierowników b ę d ą  m i e l i  
wszyscy obywatele specjalnie dotknięci nie
mieckim bestialstwem, oraz wszyscy posia
dający kwalifikacje zawodowe na powyższe 
stanowiska.

Przemysł i handel stanowią podstawę 
przyszłej i racjonalnej polityki gospodarki 
państwowej. W  interesie każdego obywatela 
leży d o b r o  i w i e l k o ś ć  p r o d u k c y j n a  
państwa polskiego, —  zbytecznym jest 
więc nawoływanie do rychłego zajęcia miej
sca przy warsztacie pracy. Każdy ochoczo 
zakasze rękawy i stanie do pracy, mając 
na względzie jeden c e l : wielką, potężną, 
demokratyczną Polskę, Polskę pracy.

Głód i n^dza panoszą się 
w Berlinie

Korespondenci neutralni donoszą, że do Berhna 
przybywają długie na 14 km, kolumny uchodźców. 
Z powodu nadmiernego napływu ludności w Berlinie 
panuje głód i nędza.
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Wynik Konferencji Trzech
(Radzieckie Biuro Informacyjne). W  komunikacie 

wieczornym z dnia 14, 11. 45. został ogłoszony ko
munikat o przebiegu - wynikach Konferencji Trzech, 
która miała miejsce na Krymie.

Reziiltaty narad zostały wyszczególnione w dzie
więciu punktach.

1. Odnośnie rozgromienia Niemiec.

Rozpatrzono i uzgodniono dalszy plan całkowitego 
pokonania Niemiec.

W  czasie codziennych spotkań ustalono ściślejszą 
niż dotychczas współpracę i wymianę informacji. 
Osiągnięto pełne porozumienie w przedmiocie potęż
nego uderzenia na Niemcy ze wschodu, z zachodu, 
z północy i z południa, które doprowadzi do przy
spieszenia końca wojny.

2. Odnośnie do okupa cji i kontroli Niemiec,

Z chwilą całkowitej okupacji Niemiec, zostanie 
utworzona komisja kontrolna Trzech Mocarstw z sie
dzibą w Berlinie.

Jeżeli Rząd Tymczasowy Republiki Francuskiej 
w yrtzi życzenie wzięci? udziału w polityce kontroli 
w charakterze czwartego uczestnika, to Francja win
na wziąść na siebie udział w okupacji. Rozmiar 
udziału Francji zostanie ustalony przez przedstawi
cieli czterech zainteresowanych państw Europejskiej 
Komisji Konsultatywnej.

Celem Trzech Mocarstw jest całkowite zgniecenie 
militaryzmu i faszyzmu, stworzenie takich gwarancji, 
by Niemcy już nigdy nie były w stanie naruszyć po
koju świata, zniszczenie raz na zawsze wszelkiej nie
mieckiej siły zbrojnej i zniszczenie niemieckiego 
sztabu generalnego, który niejednokrotnie przyczynił 
się do odrodzenia niemieckiego militaryzmu. Znisz
czenie ćaiego n'emieckiego sprzętu wojennego, zlik
widowanie względnie rozciągnięcie kontroli nad ca
łym przemysłem niemieckim, który mógłby być 
wykorzystany dla produkcji zbrojeniowej. Wymierze
nie wszystkim przestępcom wojennym sprawiedliwej 
i szybkiej kary. Uzyskanie w naturze wynagrodzenia 
szkód wyrządzonych przez Niemcy i usunięcie wszel
kich wpływów faszystowskich i militarystycznych 
z urzędów państwowych i instytucji społecznych, 
oraz z życia kulturalnego i ekonomicznego narodu 
niemieckiego i p -zedsięwzięcie takich środków za
radczych w obec Niemiec, jakie okażą się potrzebne 
dla zapewnienia przyszłego pokoju całego świata.

Zniszczenie narodu niemi ickiego nie leży w pla
nach narodów sprzymierzonych. Gdy faszyzm i mili- 
taryzm zostaną wykorzenione, powstaną widoki spo
kojniejszej egzystencji dla narodu niemieckiego i uzys
ka on miejsce w rodzinie narodów.

3. Odnośnie reparacji niemieckich.

Rozpatrzono sprawę szkód wyrządzonych w czasie 
obecnej wojny w państwach sprzymierzonych i uzna
no obciążenie Niemiec wynagrodzeniem tych szkód 
w naturze.

Zostanie utworzona komisja dla wynagrodzenia 
szkód, której powierzoną zostanie również rozpatrze
nie rozmiaru i sposobu naprawienia szkód wyrzą
dzonych przez Niemcy państwom sprzymierzonym. 
Komisja ta będzie urzędowała w Moskwie,

4. Odnośnie konferencji narodów
sprzymierzonych.

Postanowiono powołać do życia wszechświatową 
międzynarodową organizację dla zabezpieczenia po- 
koju i rozpatrywania politycznych, gospodarczych 
i społecznych zagadnień.

Na konferencji w Dimbarton Oaks nie udało się 
osiągnąć porozumienia w sprawie powojennej orga- 
ni lacji i procedury głosowania. Na obecnej konferencji 
międzysojuszniczej pokonano te trudności i postano
wiono zwołać na dz. 25 kwietnia br. konferencję 
narodów sprzymierzonych do San Francisko, celem 
przygotowania statutu Związku Narodów.

Zasady jakie będą ustalone w San Francisko. 
zostaną natychmiast wprowadzone w  życie. Rządy 
Chin i Francji zostaną zapi oszone do podpisania 
wraz z rządami Związku Radzieckiego, Anglii i Sta
nów Zjednoczonych zaproszeń dla rządów sprzy
mierzonych na konferencję. Porządek dzienny konfe
rencji zostanie1 opublikowany w późniejszym terminie.

5. Deklaracja o oswobodzonej Europie

Ułożono i podpisano deklaiację o oswobodzeniu 
Europy. Deklaracja ta wyraża zgodnie poglądy trzech 
mocarstw w sprawie politychnych i gospodarczych 
problemów oswobodzonej i demokratycznej Europy. 
Premier Związku Radzieckiego, Premier Zjednoczo
nego Królestwa Anglii Prezydent Stanów Zjedno
czonych, uzgodnili wytyczne polityki w osw obodzo
nej Europie, ustanowienie porządku w Europ e i pro
gram odbudowy gospodarczej w sposób, który za
pewni uwolnienie Európy od faszyzmu. Postanowio
no wykorzenić wszelkie ślady nacjonalizmu germań
skiego i zabezpieczyć samostanowienie narodów na
padniętych przez Niemcy, —  stosownie do zasad 
Karty Atlantyckiej.

W  szczególności postanow iono:
a) stworzyć warunki dla pokoju wewnętrznego, '
b) przedsiębrać środki dla okazania pom ocy na

rodom, jej potrzebującym,
c) utworzyć rządy tym :zasowe, oparte na szero

kiej platformie, obejmującej wszystkie elementy de
mokratyczne ludności i zobowiązać je do jaknaj-
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szybszego ustalenia rządów, odpowiadających woli 
narodów drogą swobodnych wyborów.

d) współdziałać w miarę potrzeby przy przepro
wadzeniu w yborów .

Rządy trzecn mocarstw będą prowadziły konsul
tację z rządami tymczasowymi albo z innymi wła
dzami w Europie, w sprawach, w których rządy te 
są bezpośrednio zainteresowane.

Jeżeli zdaniem Trzech Mocarstw warunki powsta
łe  w  jednym z państw oswobodzonych lub z byłych 
państw salitetów Niemiec będą tego wymagać, to rzą
d y  Trzech Mocarstw natychmiast naradzą się, w spra
wie środków zaradczych, koniecznych dla realizat ji 
wspólnej odpowiedzialności, ustanowionej w  dekla- 
racj o oswobodzeniu Europy.

Niniejsza deklaracja stwierdza w i a r ę  trzech 
szefów  mocarstw w zasadę Karty Atlantyckiej i wier
ność w obec deklaracji sprzymierzonych narodów 
i  ich postanowienia utworzenia wespół z inymi na
rodami —  międzynarodowej organizacji pokoju, bez
pieczeństwa i wolności oraz powszecnnej pomyśl
ności rodzaju ludzkiego.

Ogłasząjąc powyższą deklarację Trzech Mocarstw 
wyrażają nadzieję, że Rząd Tymczasowy Republiki 
Francuskiej przyłączy się do niej według postano
wień procedury,

6. Odnośnie PoJski

Konferencja Krymska miała między innymi na celu 
uzgodnienie rozbieżności zdań w  sprawach polskich. 
Rozważano wszystkie momenty zagadnienia polsniego. 
Potwierdzono wspólne życzenie utworzenia silnej, 
wolnej, niezależnej i demokratycznej Polski i w re
zultacie rozmów uzgodniono warunki na jakich winien 
być utworzony nowy Tymczasowy Polski Rząd Je
dności Narodowej, by zastał on uznany przez trzy 
główne mocarstwa »

Osiągnięto następujące porozumienie: w wyniku 
oswobodzenia terenów polskich przez Armię Czer
woną wytworzyła się nowa sytuacia. Wymaga ona 
utworzenia Tymczasowego Rządu Polskiego, który 
miałby szerszą podstawę, niż było to możliwe po
przednio do czasu niedawnego oswobodzenia wscho
dniej części Polski. Działający obecnie w Polsce R^ąd 
Tymczasowy winien być zreorganizowany na szer
szej płaszczyźnie demokratycznej przez włączenie 
demokratycznych przedstawicieli z samej Polski jak 
i Polaków z zagranicy. Nowy ten rząd winien nosić 
nazwę Polski Rząd Tymczasowy Jedności Narodowej 

W'. Mołotow, A. Hariman i Sir Archybald Kerr. 
zostali pełnomocnymi członkami komisji, która prze
prowadzi w Moskwie konsultację z członkami obe ■ 
cnego Rządu Tymczasowego i innymi polskimi de
mokratami z samej Polski jak i z zagranicy, mając 
na uwadze reorganizację obecnego rządu na w ymie- 
nionych powyżej zasadach.

Nowy Rząd Jedności Narodowej winien się zo 
bowiązać do przeprowadzenia wolnych i nieskrępo

wanych wyborów, w możliwie szybkim terminie na 
zasadzie powszechnegs prawa wybierania tajnym 
głosowaniem. Wsżystkie stronnictwa antyfaszystowskie 
i demokratyczne winny mieć prawo w wyborach 
i wysyłaniu kandydatćw

Z chwilą ustalenia Folsk.ego Rządu Tymczasowego 
Jedności Narodowej w powyższy sposób Rząd Związku 
S, R. R , który utrzymuje stosunki dyplomatyczne 
z nowym Polskim Rządem Tymczasowym, Rząd Z je
dnoczonego Królestwa Anglii i Rząd Stanów Zjedno
czonych podejmą stosunki dyplomatyczne z nowym 
Polskim Rządem Tymczasowym Jedności Narodowej 
i dokonają wymiany posłów, za pośrednictwem któ 
rych poszczególne Rządy będą się informowały o sy
tuacji w Polsce.

Rządy Trzech Mocarstw uważają, że wschodnie 
granice Polski, winne przebiegać zgodnie z liuią Cu
rzona, z odchyleniami od 5-8 km w niektórych re
jonach na korzyść Polski. Rządy Trzech Mocarstw 
uważają, że Polska winna uzyskać kompletne roz
szerzenie swego terytorium na północ i na wschód.

W  sprawie tych obszarów we właściwym czasie 
zasiągnięte zostanie zdanie Polskiego Rządu Tymcza
sow ego 'Jedności Narodowej, a w ślad za tym na
stąpi ostateczne określenie granic zachodnich Polski 
na konferencji pokojowej.

7. Odnośnie do Jugosławii
Uznano za konieczne zalecenie Marszałkowi Tito 

i dr. Subaszycowi niezwłocznie zawarcie porozumie
nia0 i utworzenia rządu na podstawie tego porozu
mienia. Postanowiono również zalecić, aby now o
utworzony Rząd Jugosławii poświadczył, że antyfa
szystowska jugosłowiańska Jedność Narodowego W y
zwolenia, zostanie rozszerzona przez włączenie w jej 
skład członków Jugosłowiańskiej „Skupczyny", którzy 
nieskompromitowali się współdziałaniem z wrogiem.

W  ten sposób zostanie utworzony Tymczasowy 
Parlament.

Akty prawodawcze uchwalone przez antyfaszy
stowskich nacionalistów będą podlegały zatwierdze
niu przez Izbę.

Rozpatrzono również wszystkie inne sprawy bał
kańskie.

8. Odnośnie do narad Ministrów Spraw 
Zagranicznych.

W  czasie trwania Konferencji, odbyły się codzien
nie narady Trzech Ministrów Spraw Zagranicznych, 
z udziałem ich doradców.

Narady te okazały się niezwykle owocne i na 
konferencji osiągnięto całkowite porozumienie w spra
wie całego aparatu regularnej konsultacji trzech 
Ministrów Spraw Zagranicznych. W  tym celu będą 
się ministrowie spotykali, w miarę potrzeby, przy
puszczalnie co  trzy do czterech miesięcy. Narady te 
będą się odbywały kolejno w trzech stolicach, przy 
czym pierwsze spotkanie nastąpi w Londynie po
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konferencji zjednoczonych narodów i po utworzeniu 
międzynarodowej organizacji bezpieczeństwa.

9. Odnośnie do jedności w organizacji świata 
Ji prowadzeniu wojny.

Narady na Krymie podkreśliły wspólną decyzję 
zachowaria i wzmocnienia przyszłości w okresie po
koju, to jest jedności, celu i czynu, której zawdzię
cza się możliwość i pewność zwycięstwa narodów 
sprzymierzony eh. Trzy Rządy uznają to za święty 
obowiązek weględem narodów, jak również w obec 
pozostałych narodów świata.

Jedynie współpraca i wzajemna pom oc łączy 
Trzy Mocarstwa i pozostałe narody miłujące pokój, 
i może zapewnić realizację planów i trwałego pokoju, 
który jak mówi Karta Atlantycka, powinien zapew
nić narodom wszystkich krajów spokojne życie bez 
dbawy o jurro.

Zwycięstwo w tej wojnie i wytworzenie między
narodowej organizacji przejdzie do historii.

Komunikat podpisał: Winston Churchil, Franklin 
Roosvelt i Józet Stalin.

Świecle zdobyte
(Kom R. B Inf. 13. II. 45.)

W ojska Czerwonej Armii zdobyły miasto po
morskie Świecii;, Oszyszczenie teienu w samym 
mieście i :ego okolicy, na uLończeniu

W  organizowaniu przyszłego pokoju 
robotnicy muszą mieć głos

{Londyn 13. II. 45.)
Na wczorajszym posiedzeniu Międzynarodowej 

Konferencji Związków Zawodowych kontynuowano 
debaty nad oświadczeniem Sir Waltera Citrina.

Sekretarz Amerykańskiego Kongresu Związków 
Zawodowych Mc. K en y  wyraził pełną jednomyślność 
ze stanowiskiem Citrina. Oświadczył on, że Pat i Citrin 
żądają radykalnych środków gwarantujących zupełne 
znisżczenie wszelkich śladów nazizmu i faszyzmu. 
Delegat francuski oświadczył, że nie może być mowy
0 zupełnym porozumieniu się w sprawie pokoju bez 
współpracy ze zorganizowanymi robotnikami.

Przestrzegł on narody sprzymierzone przed no
wymi formami faszyzmu. Ideologia - faszystowska ist
nieje nie tylko w niemczech lecz również w Japonii
1 Argentynie.

Partyzanci norwescy przysparzają wiele kłopotu 
okupantom

(Sztokholm 13. II. 45.)
Radio szwedzkie podaje, i i  do Szwecji przybyło 

11 baiek i Irachtowiec morski, które na morzu opa
nowane zostały pizez patriotów norweskich.

Eonerał Eisenhower itizip naprzód!
(Londyn 13, II. 45.)

Z głównej kwatery gen. Eisenhowera donoszą, 
żc wojska Sprzymierzonych toczyły nadal walui 
w j^lillingen na gianicy holendersko - niemieckiej. 
Na wschód, od Nimwegen i Keehen na teryto
rium Niemiec nadal walczyły na gruzach miasta * 
Klewe i w lesie ReichswalJ.

W ojska sprzyn lerzonycn zdobyły miejscowość 
Ottersen. Oczyszczono całkowicie z nieprzyjaciela 
teren położony na południe i na zachód . od rzeki 
Roer, między tamą Schwammenael a Heinbacn.

Na zachód i południowy zachód od Priime za
jęto miejscowości Stemmiihien i W einsłeld. Bar
dziej na południe dotarto do przedmieść Ferschwei- 
len. Zacięte w alki toczą się w te jonie Drusen- 
heim, na południe od Strassbuiga,

Silne łormacje lotnicze aliantów dokonały 
szeregu nalotów na objekty wojskowe, na linie 
frontu i na tyły wojsk nieprzyjaciela.

Na froncie południowym Niemcy utracili teren
własnych pozycyi

(Rzym 13, II, 45.)
Z głównej kwatery wojsk Sprzymierzonych w re- 

jOnie, śródziemnomorskim i w rejonie wybrzeży mo
rza Śródziemnego, oddziały V Armii toczyły od kilku 
dni walki lokalne.

W ojska Sprzymierzonych zdobyły teren pozycyi 
nieprzyjacielskich zdobywając sprzęt i biorąc do nie
woli jeńców, którzy podali dokładne informacje da 
tyczące sytuacji obronnej nieprzyjaciela.

S to lica 'R zeszy  przeniesiona  
do Norymbergii

(Londyn 13. II. 45.)
Angielskie Ministerstwo Informacji zakomuniko

wało: na podstawie wiadomości pochodzących ze 
źródeł nieprzyjacielskich wynika, że w dniu 3. II, 45 
stolica Niemiec została przeniesiona z Berlina do 
Norymberg: 1

W uju d o iM a  w Grecji zakończona
(Ateny 13. II. 45.)

Dziś rano podpisano oficjalne porozumienie mię
dzy rządem greckim, a przedstawi ńelami E. A. M.. 
które zakończyło okres wojny domowej w Grecji.

Ku uwadze mieszkańców Nowego Sącza

Nie zapominać o zaciemnieniu
Gdy zmrok zapadnie, ulice naszego miasta gore

ją smugami świateł z okien domów. Pamiętajmy 
o tym, źe wojna me skończyła się jeszcze. Nie „p o 
kazujmy" się, lotniaowi nieprzyjacielskiemu.

Nasze miasto ocala1 o od nun i ewakuacji, niech 
lotnicy nie biorą go za swój cel.

Druk. R. Ladenberger, N. Sącz. Jagiellońska 21. Wydawca : Powiatowy Wydział Ii tor m iej i i Propagandy w Nowym Sączu


